
1

CONEP – UFSJ
Parecer Nº 010/2019

Referendada em 20/03/2019

RESOLUÇÃO Nº 045, de 14 de dezembro de 2018.

Aprova o Calendário Escolar da Pós-
Graduação Stricto Sensu 2019 da
UFSJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 78/2018 - DICON, de 04/12/2018;
- o que consta do Processo nº 23122.026765/2018-26;
- que não há mais previsão de reunião ordinária do CONEP em 2018;
- a necessidade de aprovação do calendário escolar da pós-graduação

antes do início do primeiro semestre letivo de 2019.
.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Escolar da Pós-Graduação Stricto Sensu
para o ano de 2019 da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ, anexo a
esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São João del-Rei, 14 de dezembro de 2018.

Prof. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Publicada no BIN em 14/12/2018.



Calendário UFSJ - 2019
PÓS-GRADUAÇÃO

CONEP/UFSJ
Resolução nº 045/2018
Parecer Nº 010/2019

Referendada em 20/03/2019

1

Janeiro 2019
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

(0 dia letivo)

1 – Feriado nacional: confraternização universal.

4 – Encerramento do Ano Letivo/2018.
7 – Início do Ano Letivo/2019.

Fevereiro 2019
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

(0 dia letivo)

11 – Prazo final para fechamento de diários e entrega das ATARF 2018/02.
21 e 22 – Matrícula dos candidatos selecionados para o primeiro (quadrimestre)

(semestre) de 2019.
26 e 27 – Inscrição nas disciplinas oferecidas para o primeiro (quadrimestre)

(semestre) de 2019.

Março 2019
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

(18 dias letivos)
Total parcial: 18 dias letivos.

4, 5 e 6 – Não haverá aula.
5 – Carnaval.

11 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – PRIMEIRO (quadrimestre) (semestre) DE 2019.

11 – Fechamento dos diários de 2018/02 (semestral) e de 2018/3 (quadrimestral) em
aberto.

29 – Acréscimo e/ou inscrição nas disciplinas oferecidas.
29 – Data limite para que os coordenadores solicitem às Unidades Administrativas os
professores para o período seguinte.

Abril 2019
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

(23 dias letivos) - Total parcial: 41 dias letivos.

19 – Feriado municipal em Divinópolis, Ouro Branco, São João del-Rei e Sete Lagoas: sexta-
feira da paixão.

18 e 20 – Não haverá aula.
21 – Feriado estadual e nacional: data magna de Minas Gerais e Tiradentes.

22 – Prazo para trancamento no período e para exclusão em disciplinas inscritas.

Maio 2019
D S T Q Q S S

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

(26 dias letivos) - Total parcial: 67 dias letivos.

1 – Feriado nacional: dia do trabalhador
20 e 21 – Matrícula dos candidatos selecionados para o segundo quadrimestre de
2019.
24 e 25 – Inscrição nas disciplinas oferecidas para o segundo quadrimestre de
2019.

25 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2019
(quadrimestral).

javascript:inclui('5/6/2008')
javascript:inclui('9/6/2008')


Calendário UFSJ - 2019
PÓS-GRADUAÇÃO

CONEP/UFSJ
Resolução nº 045/2018
Parecer Nº 010/2019

Referendada em 20/03/2019

2

Junho 2019
D S T Q Q S S

1*
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13* 14* 15*
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

(22 dias letivos SEDE; 21 dias letivos CCO e 20 dias letivos CAP/CSL)
Total parcial: 89 dias letivos SEDE; 88 dias letivos CCO; 86 dias letivos CAP/CSL.

1 – Feriado municipal em Divinópolis: São Firmino.
8 - Prazo final para fechamento de diários e entrega das ATARF 2019/1. (quadrimestre)

10 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2019.

13 – Feriado municipal em Ouro Branco e Sete Lagoas: padroeiros católicos locais.
14 e 15 – Não haverá aula em Ouro Branco e Sete Lagoas.
20 – Feriado municipal em Divinópolis, Ouro Branco, São João del-Rei e Sete Lagoas:

Corpus Christi.
21 e 22 – Não haverá aula.

Julho 2019
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

(18 dias letivos) - Total parcial: 107 dias letivos SEDE; 106 dias letivos CCO; 104 dias letivos
CAP/CSL.

20 – TÉRMINO DO PERÍODO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019.

25 e 26 – Matrícula dos candidatos selecionados para o segundo semestre de 2019.
30 e 31 – Inscrição nas disciplinas oferecidas para o segundo semestre de 2019.

20 a 28 – Inverno Cultural 2019.

Agosto 2019
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15* 16* 17*
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

(21 dias letivos SEDE e 24 dias letivos CCO/CAP/CSL)
Total parcial: 128 dias letivos SEDE/CAP/CSL; 130 dias letivos CCO.

02 - Inscrição dos selecionados em disciplina isolada.

5 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – SEGUNDO SEMESTRE DE 2019.

15 – Feriado municipal em São João del-Rei: Assunção de Nossa Senhora.
16 e 17 – Não haverá aula nos Campi Sede.
26 e 27 – Matrícula dos candidatos selecionados para o terceiro quadrimestre de 2019.
29 e 30 – Inscrição nas disciplinas oferecidas para o terceiro quadrimestre de 2019.

31 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2019.

Setembro 2019
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

(24 dias letivos)
Total parcial: 152 dias letivos SEDE/CAP/CSL; 154 dias letivos CCO.

06 – Prazo final para fechamento de diários e entrega das ATARFS 2019/01.
7 – Feriado nacional: Independência do Brasil

13 – Data limite para que os coordenadores solicitem às Unidades Administrativas os professores
para o período seguinte.
14 – Prazo final para fechamento de diários e entrega das ATARFS 2019/02. (quadrimestre).
16 – Inscrição dos selecionados em disciplina isolada
16 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2019.
20 – Fechamento dos diários 2019/01 em aberto.

Outubro 2019
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

(25 dias letivos)
Total parcial: 177 dias letivos SEDE/CAP/CSL; 179 dias letivos CCO.

7 a 11 – Congresso de Produção Científica (não ocorrerão atividades avaliativas).
11 – Prazo para trancamento no período e para exclusão em disciplinas inscritas.

12 – Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida, padroeira católica do Brasil

28 – Não haverá aula. (Dia do Servidor Público).

Novembro 2019
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

(22 dias letivos)
Total parcial: (199) dias letivos SEDE/CAP/CSL; 201 dias letivos CCO.

2 – Feriado nacional: finados.

15 – Feriado nacional: Proclamação da República.
16 – Não haverá aula.

javascript:inclui('9/6/2008')
javascript:inclui('26/6/2008')
javascript:inclui('8/6/2008')
javascript:inclui('6/6/2008')


Calendário UFSJ - 2019
PÓS-GRADUAÇÃO

CONEP/UFSJ
Resolução nº 045/2018
Parecer Nº 010/2019

Referendada em 20/03/2019

3

Dezembro 2019
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12* 13* 14*
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

(12 dias letivos - SEDE, CCO e CSL - 10 dias letivos no CAP)
Total parcial: 211 dias letivos SEDE/CSL/CCO; 209 dias letivos CAP;

8 – Feriado municipal em São João del-Rei, Sete Lagoas e Divinópolis: Imaculada Conceição.
12 – Feriado municipal em Ouro Branco: dia do município.
13 e 14 – Não haverá aula no Campus Alto Paraopeba.

14 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – TERCEIRO QUADRIMESTRE E SEGUNDO SEMESTRE
DE 2019.

25 – Feriado nacional: Natal

14/02/2020 - Prazo final para fechamento dos diários e entrega de ATARF 2019/02.

DISTRIBUIÇÃO:

Primeiro Quadrimestre de 2019 = 62 dias letivos.
Segundo Quadrimestre de 2019 = 66 dias letivos.
Terceiro Quadrimestre de 2019 = 72 dias letivos.

200 dias letivos

DIAS 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
Segundas 11 12 11
Terças 11 12 13
Quartas 10 12 13
Quintas 10 10 13
Sextas 10 10 12
Sábado 10 10 10
Total 62 66 72

- Primeiro Semestre de 2019 = 107 dias letivos Sede, 106 dias letivos CCO, 104 dias
letivos no CSL e 106 dias letivos no CAP.
- Segundo Semestre de 2019 = 104 dias letivos Sede; 107 dias letivos CCO, 107 dias
letivos CSL e 105 dias letivos CAP.
- Total de dias Letivos de 2019 = 211 dias letivos Sede; 213 dias letivos CCO, 107 dias
letivos CSL e 211 dias letivos CAP.

DIAS SEDE CCO CAP CSL
1º sem 2º sem 1º sem 2º sem 1º sem 2º sem 1º sem 2º sem

Segundas 19 17 19 17 19 17 18 17
Terças 19 19 19 19 19 19 18 19
Quartas 18 19 18 19 18 19 18 19
Quintas 17 18 17 19 16 18 16 19
Sextas 17 17 17 18 17 17 17 18
Sábados 17 14 16 15 17 15 17 15
Total 107 104 106 107 106 105 104 107


	Aprova o Calendário Escolar da Pós-Graduação Stric

